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 چكیده

بهینه شده هوش مصنوعی، تحول دیجیتال و تحلیل داده های بزرگ در بهبود  ارایه الگوی  حاضر با هدف    پژوهش

بنیاد چندوجهی داده  رویکرد  با  ها  بانک  مالی  است.    عملکرد  مدیران،  انجام شده  پژوهش شامل  آماری  جامعه 

پژوهش از  در این  می باشد.    1403کارشناسان مالی و اساتید دانشگاه می باشد.  قلمرو زمانی این پژوهش در سال  

  مصاحبه با خبرگان بر مبنای روش نمونه   20رویکرد کیفی استفاده شده است. در بخش کیفی پژوهش، تعداد  

پس ازطی روش کدگذاری ومقوله    انجام شده است.(  بصورت گلوله برفی وبر اساس تحقق اشباع نظری )  نظری گیری

بهینه شده هوش مصنوعی، تحول دیجیتال و تحلیل داده های بزرگ در بهبود      مفهومی  مدلبندی منجر به تدوین  

بانک   مالی  شناساییعملکرد  و  15     ،مفهومی کد 500با  اصلی  فرعی  32مقوله   علیعوامل  عنوان    به  مقوله 

)امتیازدهی اعتباری، خدمات نوین الکترونیک، اتوماسیون فرآیندها، تجزیه و تحلیل داده های مالی، خودکار سازی  

)فین تک ها،  ای    ، عوامل زمینهو دقیق داده ها، تحلیل داده های کلان، روند نکول وام ها(فرآیندها، تحلیل سریع  

مدیریت ریسک ها، مدیریت منابع بانکی، فعالیت های مشکوک، کاهش هزینه ها و افزایش کارایی، دسترسی شبانه  

)همکاری افراد، تجربه، رفتار مشتریان، امنیت    گر  مداخلهروزی، آموزش ضمن خدمت، وصول مطالبات(، عوامل  

)تعیین بودجه و هزینه، شرایط اقتصادی، فشار رقبا،  راهبردها    سایبری، پیش نیازهای مشتریان، دانش تخصصی(

   ( شد.کیفیت منابع انسانی، نظارت، محدودیت ذاتی و اجرایی، قوانین)  ( و پیامدهاشرایط کسب و کار

 . دیجیتال، تحلیل داده های بزرگ، عملکرد مالیهوش مصنوعی، تحول    های کلیدی:واژه 

 

 1404/ 18/03تاریخ پذیرش:        1404/ 02/ 22تاریخ دریافت: 
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 مقدمه   -1

ارزیابی عملکرد  مالی  یکی از اقدامات اساسی و ضروری در امر برنامه ریزی و هدف گذاری مدیران بیان می شود،  

در واقع ارزیابی نه تنها در انتخاب استراتژی و ساختار مالی به مدیران کمک می کند، بلکه نشان می دهد که 

ثر می گذارد لذا سنجش عملکرد بانک ها، ارزیابی چگونه استراتژ ی ها و ساختار مالی بر ارزش سهام بانک ها ا

کلی از وضعیت مالی و نتایج عملیات به منظور اخذ تصمیم های منطقی می باشد مدیران بانک ها برای بهبود  

عملکرد مالی بانک ها و بالا بردن سود هر سهم باید به سرمایه ی ارتباطی و انسانی سازمان که شامل سرمایه  

ارت ها و توانایی های کارکنان است اهمیت بیشتری بدهند مدیران بانکی برای بهبود عملکرد  مشتری و دانش، مه

مالی و بالابردن بازده کل سهام عادی باید توجه ویژه به مشتریان و ارتباط با آ ن ها داشته باشند )یحیی زاده فرد  

 (. 1393و همکاران،  

سیستم های هوش مصنوعی موجب بهبود عملکرد مالی سازمان ها از طریق استفاده صحیح و پیشرفته از 

اطلاعات مربوط به رقبا، مشتریان، تامین کنندگان و عملیات تجاری داخلی سازمان ها می شوند. البته در ابتدا باید  

موردنظر را با توجه به نیازهای تحلیلی موجود در آن  بتوان یک ساختار مناسب برای هوش مصنوعی در سازمان  

سازمان طراحی کرد. همچنین زیرساخت فناوری اطلاعات سازمان، باید توانایی پشتیبانی ازساختار مورد نظر را  

 (. 2000داشته باشد )لی بویتز،  

کارگیری فراوان و کشش شدید این فناوری در مشاغل جهانی، مشخص است که بازار خدمات مالی در  از به

های هوش مصنوعی بیش از پیش قرار خواهد گرفت. در یک بانک  حال حاضر نیز به سرعت تحت تأثیر پیشرفت 

می مصنوعی  هوش  فناوری  ارائه  دیجیتال،  قوانین،  بر  مبتنی  اتوماسیون  جمله  از  مختلفی  امور  در  تواند 

  کارکردها   سایر  و  مشتری  خدمات  مجازی،  هایکمک   ارائه  کاربر،  ترجیحات  یادگیری  شده،سازی شخصی  پیشنهادات  

  دستیار  تواندمی  طبیعی  زبان  پردازش  هایروش   با  همراهی  صورت  در  مصنوعی  هوش.  گیرد  قرار  استفاده  مورد

  اقتصاد  هوش مصنوعی صنعت بانکداری را نیز تحت تأثیر خود قرار داده است. در   .فراهم کند  قدرتمندی  مجازی

 (. 2019است )برنارد،    ساخته  متحول  را  بانک  فرایندهای  از  بسیاری  مصنوعی  هوش  امروز، دیجیتال

از اولویت امنیت و کشف کلاهبرداری  های  های اصلی خواهد بود. با پیشرفت ها همیشه در بخش مالی یکی 

فناوری  هوش  روزافزون  و  امنیتی هستیم  تهدیدهای  پیش  از  بیش  شاهد  معاملات،  افزایش  و  امنیتی  های ضد 

می شمار  به  زمینه  این  در  امنیتی  سپر  یک  ماشینی  یادگیری  و  میمصنوعی  ماشینی  یادگیری  از آیند.  تواند 

رسد یا نه و سپس آن را جهت  ها استفاده کند تا مشخص کند آیا یک فعالیت خاص مشکوک به نظر می الگوریتم

تواند با تجزیه و تحلیل عوامل مختلف، پروسه احراز هویت کاربر را نیز بهبود  گذاری کند. همچنین میبررسی نشانه 

گیری در مورد  فناوری هوش مصنوعی به موسسات مالی در مدیریت ریسک و تصمیم(.  2019)تیمونس،    بخشد

های یادگیری ماشینی و یادگیری ژرف استفاده شود، احراز هویت به  کند. هنگامی که از الگوریتمها کمک میوام 

 شود که در آن کاربر نیازی ندارد راحتی را فدای امنیت کند.ای تبدیل میتجربه

با توجه به اهمیت این مساله که روند تجزیه و تحلیل داده های بزرگ به سرعت در سطح جهانی در حال    

رشد است و چشم انداز و مزایای داده های بزرگ به کسب و کارهای بزرگ کمک شایانی می کند، هنوز اغلب  

https://shamizanjani.ir/%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af-%d8%af%db%8c%d8%ac%db%8c%d8%aa%d8%a7%d9%84-%da%86%db%8c%d8%b3%d8%aa%d8%9f/
https://shamizanjani.ir/%d8%a7%d9%82%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%af-%d8%af%db%8c%d8%ac%db%8c%d8%aa%d8%a7%d9%84-%da%86%db%8c%d8%b3%d8%aa%d8%9f/
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شکاف در پذیرش تجزیه و تحلیل داده های بزرگ وجود دارد. حصول پذیرش هنوز چالشی برای سازمانهای بزرگ  

مقاله مجله و مقالات کنفرانس بر روی داده های بزرگ نشان داده است که   200و بانک ها است. بررسی بیش از 

؛  2016؛ رحمان،  2016)سالس و ژانچوسکی    پژوهش های کمی بر روی عوامل موثر بر پذیرش انجام شده است

یکی از مهمترین مؤلفه های  (  TAM) در زمینه پذیرش نوآوری، مدل پذیرش فناوری ( .2016چن و همکاران،  

تئوریک در ادبیات پذیرش ، مطرح می شود و از سوی محققان به طور گسترده ای مورد استفاده قرار گرفته است  

ممکن است به درک ما از پذیرش تجزیه و تحلیل داده های   TAM سطبا این حال، اگر چه دیدگاه ارائه شده تو

بزرگ کمک کند اما بهره برداری و استقرار داده های بزرگ و استفاده از تجزیه و تحلیل داده های بزرگ یک  

تصمیم سازمانی است که تحت تاثیر عوامل داخلی سازمانی و بین سازمانی قرار می گیرد. به طور خاص، استفاده  

در سطح سازمانی به علت عدم در نظر گرفتن تأثیر عوامل سازمانی و محیطی، انتقاد شدید داشته است   TAM از

با  (  TAM) بر این اساس، تلاش برای ادغام مدل پذیرش فناوری   (.  2012؛ حامد و همکاران،  1997)چو و تم،  

چوب محتوائی که عامل اصلی یک چار(.  1990فلیشیر و تورناتزکی ،( )TOE) محیط-سازمان-چارچوب فناوری

سازمانی و محیطی را در بر می گیرد، ارائه شده است. علاوه بر این، عوامل گسترده تری در ادبیات موضوع یافت  

شده است. از جمله این موارد بحث امنیت و حریم خصوصی است که در صنعت مالی و بانکی مورد توجه است.  

ارایه الگوی بهینه شده هوش مصنوعی، تحول دیجیتال و تحلیل داده های بزرگ در   بنابراین هدف پژوهش حاضر

 بهبود عملکرد بانک کشاورزی با رویکرد داده بنیاد چندوجهی می باشد. 

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش  -2

یکی از صنایعی که امروزه دستخوش تغییرات بزرگی شده است، صنعت بانکداری می باشد. امروزه تمرکز اصلی 

بانکداری بر مرکزیت مشتری و پاسخگویی به نیاز او می باشد. با تغییراتی که پیشرفت فناوری در زندگی روزمره  

ا انتظارات  افراد ایجاد کرده سیستم بانکداری سنتی نیز برای همگام شدن با  ین سبک زندگی و برآورده کردن 

 (. 2019)سانی،   مشتریان باید تغییرات اساسی ایجاد می کرد
کند، از طریق  میبارزترین روشی که صنعت بانکی از هوش مصنوعی برای ارائه خدمات به مشتریان استفاده  

از هوش  ها و ربات باتچت  بانک آمریکا و جی.پی مورگان،  از بزرگترین مؤسسات مالی، مانند  ها است. بسیاری 

تر کنند. این عوامل هوشمند همزمان با پیشرفت  کنند تا ارائه خدمات به مشتریان را ساده مصنوعی استفاده می

های زمان  های سخنوری و تشخیص موضوع و دسترسی به حجم انبوهی از داده های زبان طبیعی، قابلیت پردازش 

های تعاملی است و نباید با مقصد و  بات به منزله نقطه آغازین مسیر دستیابی به کانال کنند. چتحقیقی رشد می 

  صرفا  هاربات   این  از  بسیاری های محدودی هستند.های کنونی دارای قابلیت اغلب ربات   هدف اشتباه گرفته شود.

 رفته   فراتر پیشرو  تفکر  دارای  هایبانک   حال  این  با.  باشندمی  هاسایت وب  متداول   هایپرسش   بخش  برای  ایگزینیج

کنند. این رویکرد، اولین گام  می  استفاده  کاربران  با  صحیح   تعامل  و  معاملاتی  هایسرویس   رصد  برای  هاربات  از  و

سازی، تعامل دوستانه  فروش یا مشاوره در سطح بالایی از شخصیبرای پشتیبانی از تمام خدمات بانکداری اعم از 

های الکسا آمازون امکان چک کردن  برای مثال بانک کپیتال وان با توسعه قابلیت  با کاربران و اتوماسیون است.
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کند. چنین رویکردی  ها را برای کاربران فراهم میها و پرداخت قبوض و وام موجودی حساب، بازخوانی تراکنش 

دهد. کاربران صرفاً باید با  های بانکی نشان میهای صوتی و تعاملی را در سیستم بانکداری و کارتقدرت سیستم

 العاده آن لذت ببرند. های فوق استفاده از صدای خود وارد سیستم کپیتال وان شده و از قابلیت 

مداری از راه هوش مصنوعی، تسهیل بانکداری موبایل است. هوش مصنوعی در بانکداری  روش دیگر مشتری 

در اساسی  تحول  یک    بصورت  بانکی  خدمات  ارائه  موبایل،  بانکداری  اصلی  فرض.  است مشتری  تجربه  موبایل 

  عنوان  به.  است  ترپیچیده   کارهای  روی  تمرکز   جهت  مشتری  برای  پشتیبانی  ساختن   فراهم  همچنین  و  روزیشبانه 

تواند به مشتریان  میر بانک آمریکا، که یک دستیار مجازی هوش مصنوعی است،  د  اریکا  مانند  بات،چت  یک  مثال،

ها را یادآوری کند و به سؤالات  ها موعد پرداخت صورتحسابکمک کند تا توازن حساب خود را بررسی کنند، به آن

بات نیازی به استراحت ندارد و  بانکی مشتریان نیز پاسخ دهد. جذابیت استفاده از اریکا در این است که این چت 

کنندگان  ساعته در تمام روزهای هفته را برای مصرف   24مثل تمام خدمات بانکداری موبایل، امکان دسترسی  

 (. 2019)سانی،    کندجهت انجام عملیات بانکی فراهم می

تا در زمان نیاز   توانند اپ موبایل خود را با استفاده از هوش مصنوعی ارتقا داده همچنین مؤسسات بانکی می

سرعت تبدیل به بخش  آوری صوتی، به های کاربر با فنسازی فعالیت هایی برایشان ارسال شود. ساده کاربران یادآوری 

حال غنی را فراهم ها نیز باید تجارب هوش مصنوعی ساده و درعین جا بانک شود. در اینکاربر می  ضروری تجربه

 سازند تا بتوانند ارتباط خود را با کاربران موبایل حفظ کنند. 

رود.  ، عبارتی نسبتاً جدید است که اغلب به عنوان جایگزینی برای هوش مصنوعی به کار می شناختی رایانش

برنامه بر خلاف سیستم افراد  انجام دهند،  ریزی میهای کامپیوتری سنتی، که توسط  شوند تا وظایف خاصی را 

ها، به طور مداوم یاد بگیرند  ها و داده های شناختی این قابلیت را دارند که از طریق تعاملات خود با انسانسیستم

 و هوشمندتر شوند. 

اولیه آن فناوری همراه با استراتژی  تواند  های هوشمند و اجرای مؤثر، میمانند هر پیشرفت فناورانه، قبول 

ها باقی بماند. شرکت دیلویت، مانند گارتنر، معتقد است که وکارها ایجاد کند که سال های رقابتی برای کسب مزیت 

گذاری زودهنگام است  های هوشمند به مراتب بیشتر از ریسک سرمایهگذاری دیرهنگام در ماشین ریسک سرمایه 

و   اکتشافات  ارتباطات،  بهبود  به  نیاز صنعت  به طور خاص،  دارد که  قابلیتی جدید  رایانش شناختی، سه حوزه 

 (. 2019)شیواکومار و ستی،    دهدگیری را هدف قرار می تصمیم

های  ها را قادر کرده است به اولویت بیان شده است، رایانش شناختی بانک   1با توجه به مواردی که در شکل  

رساند: ارتباطات  ها در سه بعد منفعت میهایی که قبلاً قابل تصور نبود دست یابند و به بانک استراتژیک خود، از راه 

 های تحلیلی جدید و تحول سازمانی. تر، بینشموضوعی عمیق 

https://shamizanjani.ir/%d8%aa%d8%ac%d8%b1%d8%a8%d9%87-%d8%af%db%8c%d8%ac%db%8c%d8%aa%d8%a7%d9%84-%d9%85%d8%b4%d8%aa%d8%b1%db%8c-%da%86%db%8c%d8%b3%d8%aa%d8%9f/
https://shamizanjani.ir/%d8%b1%d8%a7%db%8c%d8%a7%d9%86%d8%b4-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%ae%d8%aa%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%b5%d9%86%d8%b9%d8%aa-%d8%a8%d8%a7%d9%86%da%a9%d8%af%d8%a7%d8%b1%db%8c/
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 : ابعاد بانک شناختی 1شكل 

 

به تحولات گسترده در سیستم بانکی و موسسات مالی جهان و فراگیر شدن هوش مصنوعی در همه حوزه    توجهبا  

ها، سیستم بانکی نیز بدلیل پیچیدگی های عملیاتی آن و انتظارات مشتریان و عملکرد رقبا ضرورتا بایستی به  

از آنجا که هوش مصنوعی با استفاده از الگوریتم های مرتبط در بخش های    سمت تحول دیجیتال گرایش پیدا کند

کاهش هزینه، کشف تقلب، پیش بینی   مختلف) اعم از خدماتی، تصمیم سازی و تصمیم گیری های استراتژیک،

کمک شایانی به سیستم بانکی خواهد نمود لذا بانک    های مالی، سودآوری و همچنین ایجاد ارزش برای مشتریان (

تخصصی کشور در راستای پیاده سازی استراتژی تحول دیجیتال لزوم  کشاورزی هم به عنوان یکی از بانک های  

بمنظور بهبود عملکرد مالی خود بسیار حیاتی   (BIG DATA)بکارگیری هوش مصنوعی و تحلیل داده های بزرگ  

و مهم قلمداد می گردد. که در این بین نسبت ها و شاخص های مالی مهم و اثرگذار به عنوان داده های پرکاربرد  

 (.2019. )سانی،  نقش اساسی ایفا خواهند نمود

اغلب سازمان ها برای اینکه بتوانند انعطاف پذیر، اثربخش و خلاق عمل کنند باید ابعاد رقابتی  از طرف دیگر 

با افزایش روز افزون داده های تولید شده در مقیاس بی (.  2016سون و همکاران،  )در صنعت را در نظر بگیرند  

سابقه توسط سیستم های مبتنی بر اینترنت و شبکه های اجتماعی، داده های بزرگ ها موجب پدید آمدن یک  

شده است و بسیاری از صنایع شروع به استفاده از    21در قرن    "علم داده های بزرگ "حوزه جدید، تحت عنوان  

تجزیه و تحلیل داده های بزرگ به عنوان یک   د.ده های بزرگ برای افزایش مزیت رقابتی کردن تجزیه و تحلیل دا

سازمان می تواند برای تجزیه و تحلیل حجم زیادی از اطلاعات پیچیده برای    فن آوری و تکنیک است که یک

انتظار می رود که داده های بزرگ ها، تقریبا هر صنعت  (.  2015)کوون و همکاران،    برنامه های مختلف استفاده کند

را تسهیل و تثبیت کند و می تواند تغییرات بی سابقه ای را در زندگی، کار و فکر ما ایجاد کند )مایر شینبرگرکوکیر  

  ،2013.) 
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بیش از سه چهارم شرکت ها سرمایه گذاری یا برنامه ریزی برای  که  نشان می دهد    (  2016تحقیق گارتنر )

تجزیه و تحلیل داده های بزرگ در بسیاری از بانک ها و   .سرمایه گذاری در داده های بزرگ را انجام می دهند

تجارت   به  دستیابی  ها جهت  سازمان  برای  ارزشمند  بسیار  اطلاعات  ارائه  است.  مفید  امروز  مالی  های  سازمان 

هوشمند تر است. بانک های بین المللی شروع به استفاده از قدرت داده ها برای به دست آوردن دانش در حوزه  

ملکردی اعم از تجزیه و تحلیل مشتریان، فروش محصولات، مدیریت رعایت قوانین، مدیریت ریسک  های مختلف ع

ی و ..کردند. با این حال آن ها اغلب در ساخت محیط داده های بزرگ خود  اعتباری، مدیریت جرم و جنایت مال 

دچار تردید می شوند زیرا هنوز سودمندی آن بخوبی درک نشده است و عواملی مانند شیوه کسب و کار، تکنولوژی،  

با افـزایش سـرمایه گـذاری در فنّاوری های  (.     2015سازمان و... در ایجاد این تردید موثر است )تیان و همکاران،

جدید اطلاعات و ارتباطات، مطالعه پذیرش ایـن فنّـاوری هـا نیز بـسیار مـورد توجه قرار گرفته است و محققان  

اکثر   د.مختلـف سـعی کـرده انـد عـواملی را کـه در پـذیرش فنّاوری اطلاعات تاثیرگذار هستند، شناسایی کنن

؛ کم و 2008)رامامورث و همکاران،    سعه یافته انجام شده استتحقیق های پذیرش تکنولوژی در کشورهای تو

)چشم انداز اقتصادی جهانی،    اما کشورهای در حال توسعه رشد چشم گیری در اقتصاد دارند(.  2011همکاران،  

بنابراین درک ارزش و پذیرش تجزیه و تحلیل داده در اقتصادهای در حال توسعه اهمیت بالایی (.  2014آوریل

(  2000)بانکی( می تواند رشد اقتصادی یک کشور را بهبود ببخشد )بک و همکاران،  دارد. از طرفی توسعه بخش مالی

 . و در ایران نیز این موضوع مورد توجه می باشد. بنابراین توجه به صنعت بانکداری امری ضروری است

شود. تحلیلگران    ها در سرتاسر دنیا مشاهده می  ها در بسیاری از سازمان  در حال حاضر، افزایش خیلی زیاد داده

بینشها،    های بزرگ به عنوان عامل بزرگ بعدی هستند که فرصت  صنعتی و کسب و کارها به دنبال داده ها، 

های   های بزرگ از سایتهای شبکه دهند. داده راهکارها و روشی جدید برای افزایش سود در کسب و کار ارائه می

اند. کسب و    اجتماعی گرفته تا سوابق بیماران در بیمارستان نقش مهمی در ارتقای کسب و کار و نوآوری داشته

کافی کسب کنند و آنها را برای تجزیه و تحلیل دادهها و اهداف کسب و کار بازیابی   لاعاتمیکنند اط   لاشکارها ت

های متعددی وجود دارند که    ش آیند، اما مسائل و چال  های بزرگ از منابع متعددی بدست می  کنند. اگرچه داده

  های مناسب مدیریت داده   های بزرگ با آن مواجه هستند. شیوه  سازی و مدیریت داده  شرکتها در هنگام ذخیره

ها، مشکالت و مسائل    توانند برای غلبه بر این چالش  ها می  های داده  ها و زیرساخت  آوری  ها، فن  ها، تکنیک

  های مدیریت دادههای بزرگ و همچنین با راهکارها و شیوه  مروری بر مسائل و چالشپژوهش  کمک کنند. در این  

ارائه می آنها  با  مقابله  پژوهش حاضرشود  های  بنابراین هدف  بهینه شده هوش مصنوعی، تحول    .  الگوی  ارایه 

رد مالی بانک کشاورزی با رویکرد داده بنیاد چندوجهی می باشد.  دیجیتال و تحلیل داده های بزرگ در بهبود عملک 

 پیشینه مرتبط با این پژوهش به شرح زیر است: 

( در پژوهشی با عنوان ارائه الگوی پیش بینی تقلب مبتنی بر هوش مصنوعی کاربرد  1405زارعی و همکاران )

 هوش و داده علم  کاربرد  تکنولوژی، پیشرفت با  همزمان  امروز  جهان  مدل ماشین بردار پشتیبان دریافتند که در

 مباحث در  حسابداری  علم در  مصنوعی  هوش  ناپذیر است.   انکار امری  حسابداری  جمله از ها حوزه همه در  مصنوعی 

 شبینی پی و کشف حتی و و هزینه ها درآمدها  با مرتبط گزارشات داخلی، حسابداری فرآیند انجام  جمله از مختلف
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 قابلیت و از سرعت آمده بدست نتایج انسانی، خطای حذف دلیل به درواقع که کرده پیدا های گسترد کاربرد تقلب

 بازخوانی ضریب درصد، 85  دقت  ضریب با مدل این  که  اینست بیانگر نتایج هستند. همچنین برخودار بالاتری اتکای 

 حاصل خروجی سویی است. از برخوردار تقلب پیشبینی جهت در قبولی کارایی قابل از درصد  83 صحت و درصد 97

 و قبل دوره ناخالص عملیاتی، سود نقدی جریان قبل، همچنین دوره دارایی های کل جمع که اینست بیانگر از آن

 . اند داشته ارتکاب تقلب بر را اثرگذاری جاری و قبل دوره سرمایه همچنین و خالص سود

عنوان ارائه الگویی برای فرصت ها و چالش های تصمیم گیری مبتنی ( در پژوهشی با  1405زنگنه و همکاران )

فرآیندهای حسابرسی دریافتند که در  و مالی  امور  انجام  برای  حسابرسان امروزی دنیای  بر هوش مصنوعی در 

 در های عدید مشکلاتی با وظایف خود انجام در حسابرسان واقع در هستند. روبرو بسیاری چالشهای با حسابداری

اطلاعات تغییرات اطلاعات،    پردازش زمینه ارزیابی  و  اطلاعات  وجود رو روبه مداوم  مشکلاتی  چنین هستند. 

 استفاده  دارد. کاربرد بسیار حسابرسی در  مصنوعی است. هوش کرده تبدیل سخت  و پیچیده امری به را حسابرسی

 میک مک تحلیل می کند. آسان مالی مجموعه های  و شرکت ها برای را حسابداری امور تکنولوژی انجام این  از

 مهارت شامل ترتیب به حسابرسی فرآیند در  مصنوعی هوش بر مبتنی فرصتهای تصمیمگیری و چالشها که داد  نشان

 دادههای تحلیل و  داده  نمودن فهم قابل خطا، خودکار ریسک، تشخیص مدیریت سازی،  پیاده راهبردهای دانش،  و

 چالش های باید ابتدا حسابرسی در هوش مصنوعی   از استفاده زمینه های   ایجاد برای منظور هستند. بدین عظیم

 استفاده نمود.  حسابرسی در فناوری این فرصتهای  از بتوان نهایت  در تا گردد  طرف بر مربوطه

( در پژوهشی با عنوان مدل یابی پیش بینی ورشکستگی با تاکید بر روش  1403نصرت نظامی و همکاران )

 مانند ساختارهای جدید از  استفاده  که های نوین اندازه گیری شبکه های عصبی و ماشین بردار پشتیبان دریافتند

 در  شرکت ها ورشکستگی تشخیص در بالایی کاوی توانایی داده مدل های بر مبتنی ترکیبی هوشمند سیستم های

 داده های و یافته تعمیم نساجی و غذایی مواد  صنعت  دو به استفاده  مورد داده های  تحقیق این  دارد. در سطح کشور

 مورد صنعت  دو  در  که می شود  مشاهده   بهادار نمی باشد. اوراق  داده های شرکت های بورس  به محدود  پژوهش 

 اختصاص خود به ورشکستگی شبینی پی  در را تکرار بالاترین  " داراییها کل به انباشته سود" مالی نسبت بررسی

 شد. نتایج، خواهد انتخاب بینی ورشکستگی پیش برای برتر  نسبت  عنوان به فوق  نسبت  دلیل این است. به داده

 متفاوتی نسبتاً نسبت های مالی  صنایع از  یک  هر در که می شود  می سازد. مشاهده نمایان نیز را  دیگری مهم  مسأله

یک   گرفتن  نظر  در  امکان می دهد که  نشان مسأله  شده اند. این انتخاب  تکرار بالاترین  با  مالی  نسبت های  عنوان  به

 گرفته نظر  در اینگونه  شده انجام مطالعات اکثر در که همانگونه مدل ورودی  عنوان به  مالی  نسبت مشخص  مجموعه 

می   متفاوت دیگر  صنعت  ورودی ها با ترکیب ساختار،  و ویژگیها  به توجه  با صنعت هر  در  و برقرار نبوده  است  شده 

 برتری مهم  دلایل از  یکی و  حاضر  پژوهش  در نوآوری  یک  عنوان به را  این بخش  یافته های  می توان  نتیجه در  باشد.

 . کرد  عنوان بین المللی و داخلی مطالعات در ارائه شده مختلف ساختارهای به  نسبت شده  طراحی سیستم

( در پژوهشی با عنوان نقش معیارهای عملکرد در تبین کارایی سرمایه  1403خالقی زاده دهکردی و همکاران )

 فقط شرکت  که  می شود حاصل زمانی  سرمایه گذاری گذاری با تأکید بر روش هوش مصنوعی دریافتند که  کارایی

 که است کارساز صورتی در سناریو البته این کند. سرمایه گذاری مثبت خالص فعلی با ارزش حهایی طر تمامی در
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باشد.   نداشته نمایندگی وجود هزینه های و نادرست گزینش ازجمله ناقص بازار مسائل از هیچیک و باشد کامل بازار

جهت   عملکرد معیارهای تاثیر  میزان تبیین در  ژنتیک و  عصبی شبکه مصنوعی هوش الگوریتم کاربرد پژوهش هدف

سرمایه گذاری   کارایی بر  عملکرد معیار های  تاثیر از  حاکی تحقیق  نتایج می باشد. سرمایه گذاری کارایی پیش بینی

 ژنتیک مصنوعی هوش روش  به نسبت عصبی  شبکه مصنوعی هوش روش  که داد  نشان  نتایج همچنین و  می باشد 

 را تهران بهادار اوراق بورس پذیرفته  شده در شرکت های سرمایه گذاری جهت پیش بینی کارایی بالاتری قدرت

 دارد. 

( و همکاران  مرتبط  1403صادقی  فعالیت های  و کاربردهای آن در  عنوان هوش مصنوعی  با  پژوهش  ( در 

هوش مصنوعی شبیه سازی هوش انسان توسط ماشین ها به ویژه سیستم های کامپیوتری است.  دریافتند که  

را همچون رباتی در نظر می گیرند که به صورت فیزیکی قابل مشاهده می باشد.   هوش مصنوعی  سیاری از افراد، ب

در حالی که در بیشتر موارد، این مفهوم در قالب پاسخی به رفتارهای انسان و برگرفته از علایق و گرایشات او ارائه  

شاخه ای گسترده از علوم کامپیوتر است و یکی از علوم میان رشته ای محسوب می  هوش مصنوعی  .  می شود

ر کند و توانایی تقلید رفتار انسان را داشته باشد.  شود. منظور از این مفهوم، ماشینی است که همانند انسان فک

چنین ماشینی می تواند وظایفی را انجام دهند که به هوش انسانی نیاز دارد. هدف از مقاله حاضر، به دست دادن  

و نیز اشاره به چالش ها     هوش مصنوعی در حوزه های مرتبط با ه هوش مصنوعیتصویری کلی از کاربردهای بالقو 

بیش از گذشته بر سر زبان ها افتاده و     هوش مصنوعی  و خطرات استفاده از آن است. در سال های اخیر، اصطلاح

جنبه های مختلفی از زندگی افراد از این فناوری تاثیر گرفته است. ورود این فناوری در تمامی حوزه ها، باعث شده  

است تا برخی فرایندهای زمان بر و خسته کننده کاهش یافته و فعالان در حوزه ها برای تمرکز بر روی مسائل  

تر فرصت بیشتری داشته باشند. نتایج بررسی پیش رو نشان می دهد هم اکنون به جز استفاده  عمیق تر و اساسی  

از مصنوعی مستقیم  ترکیب   هوش  و  بینی خواص  پیش  یا  تصاویر  پردازش  )مانند  پژوهشی  های  فعالیت  ات  در 

جمعی های  رسانه  الکترونیک،  تجارت  نیز  و  امنیت  و  بانکداری  بهداشت،  ها،  کارخانه  های    دارویی(،  پلتفرم  و 

 .و آموزش و... از این فناوری برای فعالیت های دیگری نیز استفاده می شود  IT، امنیت،  موبایل کاربردی

( در پژوهشی با عنوان مقایسه شبکه های عصبی مصنوع در پیش بینی بازده سهام  1403خلفی و همکاران )

که مدل شبکه عصبی مصنوعی پویا نسبت به مدل شبکه عصبی مصنوعی ایستا دارای قدرت پیش  دریافتند که  

 .بینی بهتری در برآورد بازدهی سهام در بورس اوراق بهادار تهران است

و عملکرد مالی    انیمشتر  یمند  تی هوش تجاری بر رضا  ریتاث  یبه بررس  ی ( در پژوهش1402)   یاشگفتک  یاتیب

  یمند   تیهوش تجاری بر رضا  ریتاث  یپژوهش بررس   یدر شعب سازمان سپه استان تهران پرداختند. هدف اصل

و از نظر روش    یباشد. که از نظر هدف کاربرد   یم  انو عملکرد مالی در شعب سازمان سپه استان تهر   انیمشتر

  ی باشد. نمونه آمار   یشعب سازمان سپه استان تهران م  انی مشتر  ،یباشد. جامعه آمار  یم  ی همبستگ  ،یفیتوص

نفر در نظر گرفته    384سازمان سپه در شعب استان تهران که با استفاده از جدول مورگان    انیمشتر  هیشامل کل

  ی ر یگهمنظور اندازه .  دیگرد  یو جمع آور  عیتوز  یجامعه آمار   نیساده ب  یتصادف  یر یشد. و بر اساس روش نمونه گ

پرسشنامه    ییایهمگرا و واگرا و پا  ،یصیپرسشنامه بهصورت تشخ   ییاز پرسشنامه استاندارد استفاده شد. روا  رهایمتغ
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  زرل یو نرم افزار ل  یساختار   ادلات. آزمون مدل پژوهش بر اساس روش معدیگرد  یکرونباخ بررس  یآلفا  بیبا ضر  زین

 دارد.   یمثبت و معنادار  ریتاث  انیمشتر  تینشان داد که هوش تجاری بر رضا  جیانجام گرفت. نتا

( در پژوهشی با عنوان تحلیل چالش های یکپارچه سازی هوش مصنوعی و مدیریت  2024کیوانی و همکاران )

وکار، رویکرد  هوش مصنوعی، مدیریت ارتباط با مشتری، علم داده و مدیریت کسب که ارتباط با مشتری دریافتند 

ها است. در این تحقیق، ده چالش خاص  های کیفی با خبرگان متعددی از این زمینه تحقیقاتی انتخابی، مصاحبه 

سازی هوش مصنوعی مرتبط با مدیریت ارتباط با مشتری مبتنی بر هوش مصنوعی شناسایی و در چهار مرحله پیاده 

های این تحقیق به درک تجربی فرآیند یکپارچه  اند. یافتهبندی شده سازی و پایداری( دسته)کشف، توسعه، پیاده 

کارگیری هوش مصنوعی انداز بلندمدت از به کند و چشم سازی هوش مصنوعی و مدیریت ارتباط با مشتری کمک می 

های ضروری جهت  ها و قابلیت دهد. این مطالعه پایه و اساسی را برای بررسی فعالیتدر روابط با مشتری ارائه می

آورد و سؤالات اساسی را  سازی هوش مصنوعی و مدیریت ارتباط با مشتری فراهم میی یکپارچه هامدیریت چالش 

 .کندبرای مدیرانی که قصد ورود به این حوزه را دارند، مطرح می 

 1956 سال در آن تولد زمان از  ( AIمصنوعی) هوش توسعه در رقیب پارادایم دو (2023) همکاران، و  ژانگ بو

 1980 دهه پایان در نمادگرایی که حالی . در) نمادگرای زیر یا( پیوندگرایی و نمادگرایی یعنی است، وجود داشته

 نمادگرایی جایگزین  تدریج به  و گرفت شتاب 1990 دهه  در پیوندگرایی داشت،  تسلط مصنوعی تحقیقات هوش بر

 این از یک هر حال،  این با . داند می  دوم نسل را پیوندگرایی و  مصنوعی هوش اول  نسل  را مقاله نمادگرایی این .شد

 نمی  پارادایم یک بر تکیه با تنها مصنوعی هوش . کند می سازی شبیه منظر یک  از تنها را ذهن انسان  پارادایم، دو

 اعتماد قابل ایمن، که مصنوعی هوش جدید های  فناوری توسعه منظور به .یابد دست واقعی انسانی رفتارهای  به تواند 

 این منظور، این برای .کنیم ایجاد قوی و توضیح قابل مصنوعی هوش نظریه یک لازم است هستند، توسعه قابل و

 است.  فعلی های پارادایم ترکیب با  مصنوعی سوم هوش  نسل توسعه دنبال به مقاله

هوش صنوعی  اطلاعات و    یکسب و کار، فناور  یاستراتژ  یبه بررس  ی( در پژوهش2022و همکاران  )  یال سورم

نشان    جیبودند. نتا  یصادرات  یشرکت ها  رانینفر از مد  242  یپرداختند.  جامعه امار   یبر فناوری بلاک چین  تجار

اطلاعات بر فناوری بلاک    ی. فناورددار  یمعنادار  ریتاث  یکسب و کار بر فناوری بلاک چین تجار  یداد که استراتژ

 . دارد  یمعنادار  ریتاث  زین  یبر فناوری بلاک چین تجار  هوش مصنوعیدارد.    یمعنادار   ریتاث  یچین تجار

  ستم یس  یگریانجیبا م  یو هدف بر عملکرد مال  یبه اثرات استراتژ   ی( در پژوهش2021)  پاپونگ  دیو تر  دسانیو

برا   تیری مد  یحسابدار   یها پ  یجمع آور   یپرداختند.  از    هیته  یشیمایداده ها، پرسشنامه  سازمان    1500شد. 

  13.67کامل و قابل استفاده را با نرخ پاسخ    یسازمان پاسخ ها  205  ،یگنجاندن در نظرسنج  یانتخاب شده برا

  افته ی  نی( استفاده شد. اSEM)  یمعادلات ساختار   یاز مدل ساز   رهایمتغ  نیروابط ب  لیتحل  یدرصد ارائه کردند. برا 

  ، یتجار   یها   یاز استراتژ   یتواند در مورد عملکرد مالی  یسازمان م  کی  تیری کند که مد  یروشن م  یها تا حدود 

و اهداف    یسازمان  یهای خاص انتظار داشته باشد. استراتژ   تیریمد  یحسابدار   یها  ستمیس  یو اجرا  یاهداف تجار

  ی ها ستمیس  قیداشتند که از طر  لندیبزرگ در تا  یهاسازمان   یرمالیو غ  یبر عملکرد مال   یآمار  یریسازمان تأث

  ت یر یمد  یبدارحسا   یهاستم یس  یگریانجیکه با م  یدر حال  شدند،ی م  یگریانج یم  کیاستراتژ  تیریمد  یحسابدار 
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تا    رفتندی ها به کار مدر سازمان   دیبا  هایانج یکه م  یاز روابط و اثرات  شتریوجود نداشت. درک ب  یریتأث  چیه  یسنت

  نیکنند، توسط ا  جادیا  یعملکرد مالی  یمولد برا   جیوجود آورند و نتاوکار را بهو اهداف کسب  یتجار  یهای استراتژ 

ها و اهداف سازمان    یبه استراتژ  یابیتواند به دست  یعملکرد مناسب م  یها  یانجیارائه شده است. انتخاب م  قیتحق

 کمک کند.

 حرفه عملکرد در را چشمگیری تغییرات فناوری، در اخیر تحولات بررسی به (  2020) همکاران، و ژانگ

 ماشین،  یادگیری  داده،  کلان در کنونی تحولات از جامع  مروری  مقاله .  اند پرداخته است کرده حسابداری ایجاد 

 حرفه در متخصص افراد توسط و عمومی تجاری های فعالیت در که کند می ارائه چین بلاک مصنوعی و هوش

 تکنولوژیکی تحولات این  دنبال  به را حسابداری حرفه تکامل مقاله این شود.  می استفاده سراسر جهان در  حسابداری

 فناوری  این از ناشی ذاتی های فرصت و ها چالش .کند می ارزیابی را آینده تحولات و تاثیر کند می بررسی اخیر

 برای تقاضا افزایش جمله از شوند، می بررسی  نیز حسابداری مربیان و متخصصان حسابداری به مربوط جدید های

 تغییرات به توجه با  .حسابداری  اصلی التحصیلان فارغ با مقایسه در تجربه حسابداری با  اطلاعات فناوری متخصصان

 این تمام چگونه که دهد می نشان مقاله این حسابداری، در هوش مصنوعی کاربردهای چشمگیر های پیشرفت و

 گذارد می تأثیر حسابداری التحصیلان فارغ نظر  مورد های بر قابلیت شغلی نامزدهای با مرتبط الزامات و ها فناوری

 می ارائه  دهند انجام توانند می  ها  آن حسابداری التحصیلان  و فارغ عالی  مؤسسات که آنچه  مورد  در بیشتری  بحث  و

 .کند

 

 روش پژوهش   -3

انجام شد. در این پژوهش از سه تکنیک    است و با روش تئوری داده بنیاد  و اکتشافی  پژوهش از نوع استقرائیاین  

پژوهش در سال    قلمرو زمانی این. استفاده گردید  کدگذاری انتخابی ( کدگذاری محوری؛ ج ( کدگذاری باز؛ ب(  الف

اعضای هیات علمی رشته حسابداری و    مدیران بانکی و  شامل  پژوهش  جامعه آماری  انجام گرفته است.  1403

 ( ارجاع زنجیرها)  گیری نیز از طریق روش گلوله برفی  روش نمونه .های داخل ایران است  مدیریت مالی دانشگاه

مشارکت کننده در پایان مصاحبه خود نام افرادی که    اساس، با کمک این روش فرد خبره  براین ت.انجام پذیرف

داشتند و قادر بودند در رابطه با موضوع مساله اطلاع رسانی مناسبتری داشته باشند  شرایط خبرگی این پژوهش را  

 . ننده خبره در این پژوهش مورد مصاحبه قرار گرفتندک  نموند. بادرنظر گرفتن شرایط فوق، مشارکت  را معرفی می

نموده اند سرلوحه کار  به منظور غنای پژوهش تلاش شد مصاحبه با افرادی که شخصاً موضوع پژوهش را تجربه  

  ازآنجاییکه مهمترین شرط ورود به تئوری داده بنیاد، نداشتن پیش فرض از گذشته است، لذا از گفت  .قرار گیرد

ها تا به آنجا   کار این رویکرد استفاده شد. مصاحبه ابزارهای شروع به عنوان های ساختار نیافته به وگو و مصاحبه

های مورد نظر به کفایت گردآوری شد و به نقطه اشباع رسید و نیازی به مصاحبه جدید وجود    ادامه یافت که داده

ها ملاحظات اخلاقی در نظر گرفته    دقیقه بوده است. در تمامی مصاحبه  30  ها  نداشت. میانگین زمان مصاحبه

لی به ضبط  اطلاع داده شد و چنانچه افراد تمای  کننده  شد. بدین منظور پیش از هر مصاحبه، ضبط صدای مشارکت
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ها ماهیتی   برداری نکات کلیدی استخراج شد. سوالات مطرح شده در مصاحبه  صدا نداشت از طریق یادداشت

 د. اکتشافی داشت و مرتبط با مساله پژوهش طرح گردی

  بررسی  ها، داده)اینرو، روشهای همچون تثلیث  از .اثباتی دارند باتوجه به اینکه پژوهشهای کیفی، ماهیت فرا 

شوند؛ زیرا روایی یعنی اعتبار    روایی و پایایی در نظر گرفته می   عنوان  ، کسب اطلاعات موجه بهها(  کننده و روش

آید )رائو    می  های پژوهش که در پژوهشهای کیفی از طریق تکرارپذیری تئوریک به دست  بیرونی به توانایی یافته 

هاکه هدف،    در این نوع پژوهش .رود  ارزیابی کیفیت بکار می  منظور  ، و پایایی که در مقالات کمی به (2003،  و پری

پایایی درنظر    عنوان  آنچه در این پژوهش به .تواند کاربرد داشته باشد   شیوه اثباتی نمی  ایجاد فهم جدید است به

 . بود؛ بنابراین از چهار راهکار زیر برای سنجش پایایی استفاده گردید (  1391) فته شد، مطابق پژوهش عباس زادهگر

ای خام و مراجعه    و بررسی دادهه  ها  آوری مصاحبه  رسیدن به قابلیت تایید یا تاییدپذیری، یعنی جمع •

باورپذیری و یکسانی    شونده  مجدد به مصاحبه از حیث  انعکاس تجارب مشارکت شوندگان  به سبب 

 . گردید  آوری  مصاحبه جمع

در مرحله مقدماتی    ها  بت و نوشتن و تفسیر دادهثمنظور    یافته؛ بدین  سازماندهی فرایندهای ساخت •

 .انجام پذیرفت

 جداگانه و اما موازی با یکدیگر   صورت  وجود حداقل دو نفر برای انجام مصاحبه به •

 .ارزیابی دوباره نتایج •

که  دهند  یم  لیشکمدیران بانکی و اساتید حسابداری و مالی دانشگاه    یپژوهش را اعضا   نیا  یجامعه و نمونه آمار

 از دوبخش کیفی وکمی به شرح زیر تشکیل شده اند: 

 

 ی فیبخش ک

آنها،    یبند   تیاولو  زیو ن  یفیک  مدل یشاخص ها  نیروابط ب  یبررس  ،یفیدر مطالعه حاضر به منظور ارائه مدل ک

 20با     افتهیساختار    مهیبخش، از مصاحبه ن  نیدر ابنابراین    پرسشنامه از خبرگان است.  لیمصاحبه و تکم  ازمندین

استفاده    ینمونه آمار  یبه عنوان اعضا  ری به شرح جدول زو    یفیمدل ک  یها شاخص  نیینفر از خبرگان جهت تع

و به صورت داوطلبانه در پژوهش    یافراد به صورت هدفمند و باتوجه به قاعده اشباع نظر این   دینما  یاضافه م  شد.

 به و نیازی رسیده اشباع نقطه به شده  گردآوری  های داده خبرگان،  با مصاحبه 20 انجام از پس زیرا، شرکت کردند

سوال با محتوای استفاده از ابزار هوش مصنوعی،    32تعداد سولات مصاجبه    .نداشت وجود جدید هایمصاحبه انجام

از اهداف    یکی  نکهیبا توجه به اتجول دیجیتال و تحلیل داده های بزرگ بوده در عملکرد مالی بانک ها بوده است،  

  طیمورد نظر در شش دسته شرا یاست، شاخص ها ادیداده بن هینظر یمبنابر یفیک لبه مد  دنیپژوهش رس نیا

 . گرفته اندقرار    امدها،یمداخله گر، راهبرد ها و پ  طیشرا  ، یمحور   ،مقولهی ا  نهیزم  طیشرا  ،یعل
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 اعضای خبرگان بخش کیفی -( 1جدول  )

 تعداد  گروه خبرگان  ردیف 

 10 بانکی   مدیران 1

 10 هیئت علمی دانشگاه اعضای  2

 20 مجموع  

 

 

 شوندگان یافته های توصیفی مصاحبه  -4-2

 رده سنی و جایگاخ شغلی خبرگان   -4-2-1

 .  رسم شده استجمعیت شناختی خبرگان پژوهش  ( برای سنجش  2جدول )و    عضو نمونه  20  یبرا 

دارای  ، مدیران بانکی و اساتید دانشگاه  اندقرار گرفته  که مدنظر  خبرگان ا  اکثر  دهد که( نشان می 2نتایج جدول )

   باشند.میسال    40-30سال و    50-40رده سنی  

 
 جمعیت شناختی خبرگان ( برای سنجش  2جدول ) 

 درصد فراوانی  جایگاه شغی درصد فراوانی  رده سنی

 50 10 هیات علمی دانشگاه  45 9 سال   40تا  30

 50 10 مدیران بانکی  45 9 سال   50تا  40

    10 2 سال به بالا   50

 100 20 کل 100 20 کل

 یافته های پژوهش منبع: 

 

 

 یافته های توصیفی پاسخ دهندگان به پرسشنامه  -4-3

، تحصیلات و متفاوت سنی یها( برای سنجش رده3و جدول ) ،مرد 118زن و  59عضو نمونه شامل   177 یبرا 

 این افراد، رسم شده است.  سابقه کاری

اکثر  سال بودند.  50-40پاسخ دهندگان به سوالات، دارای رده سنی دهد که اکثر ( نشان می 3نتایج جدول )

دهد که اکثر  نشان میپاسخ دهندگان به سوالات، دارای رده تحصیلات کارشناسی  ارشد  بودند. همچنین نتایج  

 سال سابقه کاری بودند.   10- 5پاسخ دهندگان به سوالات، دارای  
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 جمعیت شناختی پاسخ دهندگان ( برای سنجش 3جدول )

 درصد فراوانی  سابقه کاری درصد فراوانی  تحصیلات درصد فراوانی  رده سنی

 28.81 51 سال  5 -1 16.38 29 کارشناسی  12.99 23 سال  30زیر 

 32.76 58 سال   40- 30
کارشناسی  

 ارشد 
 32.76 58 سال  10 -5 51.41 91

 23.16 41 سال 20 – 10 32.20 57 دکتری 42.93 76 سال   50- 40

    11.29 20 سال  50بالای 
  20بیشتر از  

 سال 
27 15.25 

 100 177 کل 100 177 کل 100 177 کل

 منبع: یافته های پژوهش 

 

 یافته های استنباطی   -4-4

های انجام شده توسط محقق پرداخته  باشد. در بخش اول به بررسی مصاحبه پژوهش حاضر دارای سه بخش می 

ها از قبل آماده شده و از جامعه  در این نوع مصاحبه، پرسش   ه است،افتیمصاحبه ساختار  شود این بخش از نوع  می

باشد زیر با انجام مصاحبه و کدگذاری از نتایج های استقرایی می شود. این پژوهش جزو پژوهش آماری پرسیده می 

و    (کد)آیند  هایی به ذهن میشود و قالب یا قالب در این رویکرد، محتوا بررسی می رسیم.  جزئی به نتایج کلی می

شوند. اگر این کدها با هم ارتباط داشته باشند یک کد  زم، پذیرفته میلاسپس در صورت برخورداری از فراوانی  

 یرد.  گمحوری شکل می 

همبستگی -های رتبه بندی استفاده خواهد شد. این بخش از پژوهش از نوع توصیفیبخش دوم و سوم از روش 

 شوند. گیری می باشد؛ زیرا نتایج بخش دوم و سوم با یکدیگر مقایسه و نتیجههای قیاسی میباشد و جزو پژوهش می

های انجام شده پرداخته خواهد شد. در این پژوهش از  وتحلیل متن مصاحبه به تجزیه  قسمت از فصلدر این  

استفاده شده است.   باز در جهت تحلیل محتوا  این   نیاستراوس و کوربکدگذاری  باز را    فیگونه توصکدگذاری 

نام   لیاز تحل  ی“بخش  کنندیم به  و دسته که مشخصاً  مربوط  داده   قیدق  یبررس  قیاز طر  ده ی پد  یبندگذاری  ها 

ا”شودمی بهتر در  عبارت  به  با  درون مصاحبه   میمفاه  ینوع کدگذار   نی.  ارتباط  اساس  بر  اسناد و مدارک  و  ها 

طبقه  وضوعاتم ممشابه  نتشوندیبندی  تقط  نیا  جه ی.  کسب  ریمرحله،  اطلاعات  انبوه  کردن  خلاصه  از و  شده 

  ی سؤالات مشابه هستند. در روش کدگذار  نیهایی است که در ابندی و دسته میها و اسناد به درون مفاهمصاحبه

متون    یعنیپردازند.    یجز به جزم  لیاز پژوهشگران به تحل  یها وجود دارد. برخداده   لیتحل  یبرا  شیدو گرا  ،ینظر 

روش تنها    ن یگیر بودن اوقت  ل یبه دل  زی ن  یدهند. برخقرار می  لیها را خط به خط و کلمه به کلمه مورد تحل و داده

 کنند.می  یرا کدگذار  ید یکل  نینکات و مضام

 تأمل از با توضیحات ذکرشده دراین پژوهش بلافاصله پس ازهرمصاحبه،فایل صوتی مصاحبه تایپ شده وپس

است.به منظورکدگذاری اولیه تمامی مصاحبه ها درنرم افزار مکس کیودا وارد   پذیرفته انجام باز کدگذاری دقت،  و

 ،بررسی های لازم انجام شده اند وکدهای موردنظر استخراج شده اند. 
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اول در نرم بدین ترتیب   بارگذاراسناد مصاحبه   یابتدا تمام  ودایافزار مکس کدر مرحله  براساس  شده و  یها 

به صورت را  بزرگ  داده های  و  متاثر هوش مصنوعی، تحول دیجیتال  موثربر عملکرد مالی    نظرخبرگان عوامل 

 : شده اندافزار داده  ( آورده شده است به نرم 7که در جدول )  ریز  یکدها

 
 کدهای وارد شده به نرم افزار)عوامل موثر براساس نظرخبرگان(  -(7جدول )

 تعیین بودجه و هزینه همكاری افراد  محدودیت اجرایی و ذاتی  فین تک ها

 قوانین  مدرک دانشگاهی کیفیت منابع انسانی  امتیازدهی اعتباری

 وصول مطالبات  شرایط کسب و کار  رفتار مشتریان  خدمات نوین الکترونیک 

 تجربه  شرایط اقتصادی مدیریت ریسک ها  اتوماسیون فرآیندها 

 ضمن خدمت آموزش  فشار رقبا  کاهش هزینه و افزایش کارایی  امنیت سایبری 

 نظارت  دانش تخصصی شناسایی فعالیت های مشکوک  مدیریت منابع بانکی 

 تحلیل داده های کلان  روند نکول وام ها  تحلیل سریع و دقیق داده ها  خودکار سازی فرآیندها 

 دسترسی شبانه روزی  بهبود پشتیبانی مشتریان  پیش بینی نیازهای مشتریان 
تجزیه و تحلیل داده  

 های مالی 

 منبع: یافته های پژوهش 

 

 پژوهش  یهامؤلفه یبنداز دسته  ی کل ی نما  -4-4-1

  ت یرا داشتند و از اهم  یفراوان  نیشتریکه ب   ییکدها  ودایافزار مکس کبا استفاده از نرم   لیوتحلهیتجز  یبرا   سپس

در جدول   یبنددسته نی. ادیمشخص گرد کیهر  یها برخوردار بودند استخراج شده و فراواندر مصاحبه یشتریب

 است.   دهی( مشخص گرد8)

 
 کد های استخراج شده به همراه فراوانی  -(8جدول ) 

 کدهای توصیفی ردیف 

 ( 150فین تک ها )  1

 ( 89امتیازدهی اعتباری ) 2

 ( 178خدمات نوین الکترونیک ) 3

 ( 160اتوماسیون فرآیندها ) 4

 ( 82امنیت سایبری ) 5

 ( 100مدیریت منابع بانکی ) 6

 ( 111خودکار سازی فرآیندها ) 7

 ( 102پیش بینی نیازهای مشتریان )  8

 ( 40محدودیت های ذاتی و اجرایی ) 9
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 کدهای توصیفی ردیف 

 ( 25کفیت منابع انسانی ) 10

 ( 62رفتار مشتریان ) 11

 ( 27مدیریت ریسک ها ) 12

 ( 119کاهش هزینه و افزایش کارایی ) 13

 ( 119تحلیل سریع و دقیق داده ها ) 14

 ( 127بهبود پشتیبانی مشتریان ) 15

 ( 95شناسایی فعالیت های مشکوک ) 16

 ( 80همکاری افراد ) 17

 ( 130دسترسی شبانه روزی ) 18

 ( 20مدرک دانشگاهی  ) 19

 ( 30شرایط کسب و کار ) 20

 ( 24اقتصادی )شرایط  21

 ( 40فشار رقبا ) 22

 ( 70دانش تخصصی  ) 23

 ( 138روند نکول وام ها  ) 24

 ( 86تعیین بودجه و هزینه ) 25

 ( 70قوانین ) 26

 ( 113وصول مطالبات ) 27

 ( 60تجربه )  28

 ( 45آموزش ضمن خدمت ) 29

 ( 120نظارت ) 30

 ( 170تحلیل داده های کلان ) 31

 ( 180داده های مالی )تجزیه و تحلیل  32

 

و کد    180با فراوانی    "تجزیه و تحلیل داده های مالی"مربوط به  کد های    یفراوان  نیشتری( ب8طبق جدول )

 باشد. می  178با فراوانی    "خدمات نوین الکترونیک"

 

 کد گذاری تفسیری  -4-4-2

مستمر و    ی  سهیبا مقا  ق،یتحق  نیشده در ا  ادهیپ  یمضمون  ل یتحل  ندیدوم از فرا  یدر مرحله    یریتفس  یکدگذار 

  ی کدها   دیتول  یگشتند. برا   جادیا  یریتفس   یقبل، کدها  یشده در مرحله    د یتول  یفیتوص  یکدها  یباره   نیچند

دادند. همانگونه که در فصل    لیتشکجمع شده و آن را    یریکد تفس  کیچتر    لیدر ذ  یفیکد توص  نیچند  یریتفس

  ک ی  ل یدر ذ یفیو گاه از آوردن چند کد توص یفیچند کد توص بیگاه از ترک یریتفس یشد، کدها  انیب زیسوم ن
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 ی شده توسط محقق به وجود م  دیتول  یریکد تفس  کی  لیدر ذ   یفیموجود و گاه از جمع چند کد توص  یفیکد توص

  د ی عدم تول  قیاز طر  یکرد. اشباع نظر  دا یادامه پ  یبه اشباع نظر   ی ابی  دستذکر است مصاحبه ها تا    انیآمدند. شا

و به انسجام    دی جد  یریتفس  نیمضام  دیعدم تول  ،ییمتعدد انتها  یمصاحبه    چند  به درصاحم  دیارزش افزوده جد

 .داده شد  صیتشخ  اجزاء آن  یمدل و روابط درون  دنیرس

با    یر یتفس  یجدول کدها  نیآنها ارائه شده است. در ا  لیذ  یفیتوص  یو کدها  یر یتفس  ی( کدها9جدول )  در

درج    یکدها عدد   یدر روبرو  نیمشخص شده اند. همچن  دی ها با رنگ سفآن  لیذ  یفیتوص  یو کدها   یرنگ طوس

بعد از    یریتفس  یلازم به ذکر است که کدها  البته.  باشد  یتعداد ارجاعات کدها م  یشده است که نشان دهنده  

  د ی مستمر تول ی سهیمتداخل مقا ندآیفر ک ی و در یشوند بلکه به صورت مواز  ینم دیتول یفیتوص یکدها یتمام

 گردند.   یم  دیو باز تول

 
 هاکد های تفسیری و کدهای توصیفی ذیل آن  -9جدول  

 مورد( وشامل کدهای توصیفی ذیل:  255کد تفسیری:پیامد ها)جمعأ 

 ( 120نظارت ) ( 25کیفیت منابع انسانی)

 ( 70قوانین ) ( 40)یو ذات ییاجرا  تی محدود

 مورد( وشامل کدهای توصیفی ذیل:  180کد تفسیری:راهبردها)جمعأ

 ( 24شرایط اقتصادی ) ( 86تعیین بودجه و هزینه )

 ( 30شرایط کسب و کار) ( 40فشار رقبا )

 مورد(وشامل کدهای توصیفی ذیل:  456کد تفسیری:مداخله گر)جمعأ

 ( 60تجربه )  ( 80همکاری افراد )

 ( 82امنیت سایبری) ( 62رفتار مشتریان )

 ( 70دانش تخصصی ) ( 102پیش نیاز های مشتریان )

 مورد( وشامل کدهای توصیفی ذیل: 660کد تفسیری:شرایط زمینه ای)جمعأ

 ( 27مدیریت ریسک ها ) ( 150فین تک ها ) 

 ( 95فعالیت های مشکوک ) ( 100مدیریت منابع بانکی )

 ( 130دسترسی شبانه روزی ) ( 119هزینه و افزایش کارایی )کاهش 

 ( 113وصول مطالبات ) ( 45آموزش ضمن خدمت )

 مورد(وشامل کدهای توصیفی ذیل: 1145کدتفسیری:شرایط علی)جمعأ

 ( 111خودکار سازی فرآیندها ) ( 89امتیازدهی اعتباری)

 ( 119تحلیل سریع و دقیق داده ها ) ( 178نخدمات نوین الکترونیک )

 ( 170تحلیل داده های کلان ) ( 160اتوماسیون فرآینده ها )

 ( 138روند نکول وام ها ) ( 180تجزیه و تحلیل داده های مالی )

 منبع: یافته های پژوهش 
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از مجموع حدودأ    یا  دهی، گزبخش پیوستدر   اظهارات مصاحبه شوندگان  مستخرج از    یصفحه کدها  150از 

انتخاب شده و    یر یتفس  نیمضام  یبرا   یها به صورت کل  دهیگز  نیذکر است ا  انیگردد. شا  یمصاحبه ها ارائه م

همچنین در    نشده است.  رائهبه صورت مجزا آمده بوده است ا  یفیتوص  نیمضام  لیحفظ اختصار، آنچه در ذ  یبرا 

 پایان هر پاراگراف به اختصار شماره مصاحبه آمده است. 

 

 AHPرتبه بندی  4-5

یکی از معروف ترین فنون تصمیم گیری چند شاخصه است که توسط توماس    (AHP)فرایند تحلیل سلسله مراتبی

ابداع گردید. این روش هنگامی که عمل تصمیم گیری با چند گزینه و شاخص تصمیم  1970ال ساعتی در دهه 

فرآیند تحلیل سلسله مراتبی   گیری روبرو است، می تواند مفید باشد. شاخص ها می توانند کمی و یا کیفی باشند.

بر مبنای مقایسه های زوجی بنا نهاده شده است که محاسبات را تسهیل می نماید و یکی از جامع ترین سیستم 

های طراحی شده برای تصمیم گیری با معیارهای چندگانه است، زیرا این تکنیک امکان فرموله کردن مسئله را  

ی و کیفی را در نظر گرفته و امکان  همچنین معیارهای مختلف کم  به صورت سلسله مراتبی فراهم می آورد و

 .تحلیل حساسیت روی معیارها و زیر معیارها را دارد

 

 ساخت سلسله مراتبی 

سلسله مراتبی یک نمایش گرافیکی از مساله پیچیده واقعی می باشد که در راس آن هدف کلی مساله و در سطوح  

بعدی معیار ها و گزینه ها قرار دارند، هر چند یک قاعده ثابت و قطعی برای رسم سلسله مراتبی وجود ندارد . 

 سلسله مراتبی ممکن است به یکی از صورت های زیر باشد :

 ها  گزینه  _   ها  معیار  زیر  _   معیارها  _   * هدف

 ها  گزینه  _   عوامل  زیر  _   عوامل  _   معیارها  _   * هدف

 ترکیب)محاسبه( وزنها 

 ( local priority)    نسبی  وزن  -1

 مربعات   حداقل  روش

 لگاریتمی  مربعات  حداقل  روش

 ویژه   بردار  روش

  تقریبی  روشهای

(: وزن نهایی هر گزینه در یک فرایند سلسله مراتبی از مجموع حاصلضرب  overall priority( وزن نهایی )  2

 اهمیت معیارها در وزن گزینه ها بدست می آید.

 مقایسه های زوجی 

(، کمک می کند تا اهمیت تعدادی از انتخابهای مرتبط  Paired Comparison Analysisتحلیل مقایسه زوجی )

.این روش بخصوص زمانی مفید خواهد بود که داده های هدفمند برای ایجاد زیر بنای کار  شوندبا یکدیگر تعیین  
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باشد را  نباشد این روش حل مهمترین مسائل را آسان نموده،یا گزینش راه حلی که متضمن بیشترین منافع   .

 نماید.تسهیل می  

 :(AHP)فرایند تحلیل سلسله مراتبیبرخی از کاربردهای  

 کاربردهای صنعتی  -1

افزاری و غیره که برای آن فرمول یا  کرد مکانیکی، الکترومغناطیسی یا نرم برای هر دستور کار و خواسته عمل 

  شده   انشاء   جملاتوسیله  ویژه زمانی که دستور کار بهدستورالعمل مطلق و شفاف ریاضی وجود نداشته باشد و به 

کاربردها عبارتند از: هدایت و کنترل هرگونه    از  برخی.  است  کارآمد  و  گشاراه   فازی  منطق  به  متکی  افزارنرم   باشد،

توان با کمک منطق فازی به بهترین وجه اعمال نمود. از جمله ماشین  ساز را میدستگاه و تأسیسات پویا و حرکت 

اس خودرو، آسانسور، جرثقیل، تسمه نقاله، موتورهای احتراقی، نشست و برخاست  بیشویی، قطارها، ترمز ای لباس 

 ار هواپیما و غیره. خودک

   های سمعی/بصری دیجیتالدستگاه   -2

اینترنت،  نگری« نرم »آینده افزارها جهت جلوگیری از هنگ کردن سرورها، کنترل موتورهای جستجوگر در 

نرم سیستم برداشت های  احتمال  بررسی  مصنوعی،  هوش  و  رباتیک  ترجمه،  مهندسی افزاری  سرندیپیتی،  های 

شناسی یا هدایت و کنترل تأسیسات سی تی اسکن، سی سی یو و آی سی یو، دستگاه  پزشکی از جمله آسیب 

 ساز قلب.ضربان 

 - 3 های مدیرانگیریکارهای ریسک شناسی، آماری و ارزیابی بانکی جهت تصمیم

های بیمه در جهان،  ها برای یافتن فاکتورهای ریسک در قراردادها. )بسیاری از شرکت بیمهمحاسبات آماری    -4

دهند و از این  افزارهای فازی پوشش می ارزیابی صدمات و طلب خسارت مشتریان را چند سالی است بوسیله نرم 

 . (1385)اصغرپور،  کنندهای مشتریان مبارزه میبرداری راه با تقلب و کلاه 

الگوی بهینه شده هوش مصنوعی،   نظر به اینکه شناسایی عواملی که به ترتیب بیشترین سهم ها را در تدوین 

می تواند در برنامه ریزی مدیریت  تحول دیجیتال و تحلیل داده های بزرگ در بهبود عملکرد مالی بانک کشاورزی  

در این    (AHP)برای افزایش بیشترین بازده بانکی نیز موثر واقع می شود، استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی

 پژوهش مفید می باشد. 

  ر یبه صورت ز  یهندس  نیانگیبا استفاده از م  متخصص  20  یزوج  ساتیمقا  سی ماتر  AHPبه منظور بکارگیری  

  ی از سطرها   کی  هری  هندس  نیانگی ابتدا م  ،ی زوج  ساتیمقا  سیماتر  لیروش، بعد از تشک  نیشده است. در ا  محاسبه

بر مجموع   شیهااز مؤلفه   کیهر    میتقس  حاصل با  یستون  سی؛ سپس در مرحله دوم ماترشودی محاسبه م  سیماتر

مسئله    یهاوزن شاخص   سیحاصل شده همان ماتر  دیجدی  ستون  سی. ماترگرددی م  زهی موجود نرمال  یهامؤلفه 

 .مشاهده نمود  توانیم  ریدر رابطه ز  را  روش   نیا  یاضیمورد نظر است. فرم ر
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الگوی بهینه شده هوش مصنوعی، تحول دیجیتال    نیتدوی اصلی برای  ارها ی معمعیار به عنوان   5در این پژوهش  

  20انتخاب گردیده است. ماتریس مقایسات زوجی ادغام شده از و تحلیل داده های بزرگ در بهبود عملکرد مالی 

( ماتریس مقایسات زوجی ترکیبی معیار های  10در زیر آمده است. جدول )  اند کرده متخصص که پرسشنامه را پر  

 است.  شده  استفاده هندسی میانگین از خبرگان نظر تلفیق برای  است ذکر اصلی را نشان می دهد. قابل

 
 ماتریس غیرفازی ریسک های اصلی  -10جدول 

  عوامل علی عوامل مداخله گر عوامل زمینه ای  راهبرد ها  پیامدها

 یعوامل عل 00/1 54/0 23/1 44/1 39/1

 عوامل مداخله گر  85/1 00/1 86/1 56/1 73/1

 عوامل زمینه ای  81/0 53/0 00/1 42/1 85/1

 راهبردها  69/0 64/0 70/0 00/1 12/1

 پیامدها  72/0 58/0 54/0 89/0 00/1

 منبع: یافته های پژوهش 

 

درایه بر مجموع ستون مربوطه  در مرحله بعدی ماتریس غیرفازی بدست آمده، نرمال شده است. بدین منظور هر  

  دیگر   عبارت  به.  آمد  خواهد  بدست  نظر  مورد  معیار  براساس  گزینه   هر  وزن  کردن   نرمال  از  گردد. پستقسیم می

 هندسی   میانگین  جمع  به  سطر  آن  هندسی  میانگین:  هندسی  میانگین  تخمین  با  سطر  هر  ویژه  مقدار  محاسبه

 سطرها می باشد. 

 
 غیرفازی و نرمال شده ریسک های اصلی ماتریس   -11جدول 

  عوامل علی عوامل مداخله گر عوامل زمینه ای  راهبرد ها  پیامدها

 یعوامل عل 20/0 16/0 23/0 23/0 20/0

 عوامل مداخله گر  36/0 30/0 35/0 25/0 24/0

 عوامل زمینه ای  16/0 16/0 19/0 23/0 26/0

 راهبردها  14/0 19/0 13/0 16/0 16/0

 پیامدها  14/0 18/0 10/0 14/0 14/0

 منبع: یافته های پژوهش 
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 ( وزن معیارهای اصلی 5شكل )

 

به   ارهایرمعیو ز ارهایمع وزن  ،یزوج ساتیمقا یهاس یو ورود ماتر Expert Choiceپس از ساخت مدل در برنامه 

 Expertبه کمک نرم افزار    ی پژوهشرها یبندی متغ  تیاولو  نشان داده شده است، بدست آمد.  ریکه در ز  یا گونه

Choice  نشان داده شده است . 

 : باشندی می اصلی به لحاظ ارجحیت )اهمیت( به قرار زیر  هاشاخص بنابراین،  

 
 ی اصلی ارهایمعاولویت بندی   -12جدول 

 رتبه بندی  وزن دهی  معیار 

 1 256/0 یعوامل عل

 2 249/0 عوامل مداخله گر 

 3 200/0 عوامل زمینه ای 

 4 155/0 راهبردها 

 5 140/0 پیامدها 

 منبع: یافته های پژوهش 

 

در اولویت اول و عوامل مداخله گر   256/0معیار عوامل علی با وزن  شودیممشاهده  (12)همانطور که در جدول 

 ی بعدی قرار دارند. هات یاولودر    200/0و    249/0و زمینه ای با وزن های  

 

 یاصل  اریاز مع ک ینسبت به هر  ارهای رمعی ز یمحاسبه وزن نسب  -4-6

به    یاصل اریمع  5به    مربوط  اریرمعیز  15موضوع و کارشناسان مربوطه، جمعاً    اتی پژوهش با استفاده از ادب  نیدر ا

  جداول   به صورت  متخصص20  ادغام شده از  یزوج  ساتیمقا  سیشده که ماتر  ییشناسا  عواملبندی    ت یمنظور اولو

 : باشدیم  ریز

 الف( عوامل علی 

 خبرگان نظر  تلفیق برای  است  ذکر  قابلماتریس مقایسات زوجی ترکیبی عوامل علی را نشان می دهد. 13جدول 

 است. شده استفاده  هندسی میانگین از
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 ماتریس غیرفازی عوامل علی  -13جدول

روند نكول 

 وام ها 

تحلیل داده  

 های کلان

تحلیل سریع  

و دقیق داده 

 ها

خودکارسازی 

 فرآیندها 

تجزیه و  

تحلیل داده  

 های مالی 

اتوماسیون 

 فرآیندها 

خدمات نوین 

 الكترونیک

امتیازدهی  

 اعتباری
 

69/1 50/1 59/1 31/1 89/1 45/1 23/1 00/1 
امتیازدهی 

 اعتباری

78/1 70/1 68/1 44/1 55/1 39/1 00/1 81/0 
خدمات نوین  

 الکترونیک 

98/1 89/1 04/1 89/1 76/1 00/1 72/0 69/0 
اتوماسیون  

 فرآیندها 

2 2 14/2 06/2 00/1 57/0 64/0 53/0 
تحلیل تجزیه و 

 داده های مالی 

10/2 90/1 88/1 00/1 49/0 53/0 70/0 76/0 
خودکارسازی  

 فرآیندها 

12/2 80/1 00/1 53/0 47/0 96/0 60/0 63/0 
تحلیل سریع و  

 دقیق داده ها 

197/1 00/1 90/0 52/0 48/0 86/0 58/0 61/0 
تحلیل داده های  

 کلان 

 روند نکول وام ها  59/0 56/0 68/0 46/0 51/0 80/0 93/0 00/1

 منبع: یافته های پژوهش 

 

در مرحله بعدی ماتریس غیرفازی بدست آمده، نرمال شده است. بدین منظور هر درایه بر مجموع ستون مربوطه  

  دیگر   عبارت  به.  آمد  خواهد  بدست  نظر  مورد  معیار  براساس  گزینه   هر  وزن  کردن   نرمال  از  گردد. پستقسیم می

 هندسی   میانگین  جمع  به  سطر  آن  هندسی  میانگین:  هندسی  میانگین  تخمین  با  سطر  هر  ویژه  مقدار  محاسبه

 سطرها می باشد. 

 
 (  ماتریس غیرفازی عوامل علی14جدول)

روند نكول 

 وام ها 

تحلیل داده  

 های کلان

تحلیل سریع  

و دقیق داده 

 ها

خودکارسازی 

 فرآیندها 

تجزیه و  

تحلیل داده  

 های مالی 

اتوماسیون 

 فرآیندها 

خدمات نوین 

 الكترونیک

امتیازدهی  

 اعتباری
 

 امتیازدهی اعتباری 23/0 25/0 25/0 26/0 16/0 17/0 24/0 23/0

19/0 20/0 18/0 17/0 22/0 23/0 20/0 18/0 
خدمات نوین  

 الکترونیک 

 اتوماسیون فرآیندها  16/0 15/0 17/0 25/0 23/0 11/0 16/0 17/0
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روند نكول 

 وام ها 

تحلیل داده  

 های کلان

تحلیل سریع  

و دقیق داده 

 ها

خودکارسازی 

 فرآیندها 

تجزیه و  

تحلیل داده  

 های مالی 

اتوماسیون 

 فرآیندها 

خدمات نوین 

 الكترونیک

امتیازدهی  

 اعتباری
 

13/0 12/0 23/0 25/0 14/0 09/0 13/0 12/0 
تجزیه و تحلیل داده  

 های مالی 

17/0 18/0 20/0 12/0 06/0 08/0 14/0 17/0 
خودکارسازی  

 فرآیندها 

14/0 15/0 10/0 06/0 06/0 16/0 12/0 14/0 
تحلیل سریع و  

 دقیق داده ها 

13/0 13/0 16/0 17/0 14/0 15/0 14/0 13/0 
تحلیل داده های  

 کلان 

 روند نکول وام ها  15/0 12/0 13/0 10/0 11/0 11/0 16/0 14/0

 منبع: یافته های پژوهش 

 

 

 
 ی عوامل علی ارهایمع( اولویت بندی زیر 6)شكل 

 

در رده اول و تحلیل سریع    229/0تجزیه و تحلیل داده های مالی با وزن    شودی م( مشاهده  6همانطور که در شکل)

 در رده های بعدی قرار دارند.   211/0و    219/0داده ها و اتوماسیون فرآینده با وزن های  

 

 عوامل مداخله گر ( ب 

 نظر تلفیق برای  است  ذکر ماتریس مقایسات زوجی ترکیبی عوامل مداخله گر را نشان می دهد. قابل  15جدول  

 است.  شده استفاده هندسی میانگین  از خبرگان

0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25

امتیازدهی اعتباری

خدمات نوین الکترونیک

اتوماسیون فرآیندها

تجزیه و تحلیل داده های مالی

خودکارسازی فرآیندها

تحلیل سریع و دقیق داده ها

Chart Title

Column2 Column1 Series 1
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 عوامل مداخله گر ( ماتریس غیرفازی 15جدول)

دانش 

 تخصصی 

امنیت 

 سایبری 
 تجربه 

پیش نیازهای  

 مشتریان

رفتار  

 مشتریان
  همكاری افراد 

 همکاری افراد  00/1 15/1 46/1 33/1 58/2 18/1

 مشتریان رفتار  86/0 00/1 87/1 96/1 23/2 05/1

 پیش نیازهای مشتریان  68/0 53/0 00/1 88/1 96/1 98/0

 تجربه  75/0 51/0 53/0 00/1 17/2 89/0

 امنیت سایبری  38/0 45/0 51/0 46/0 00/1 80/0

 دانش تخصصی 45/0 49/0 50/0 89/0 95/1 00/1

 منبع: یافته های پژوهش 

 

شده است. بدین منظور هر درایه بر مجموع ستون مربوطه  در مرحله بعدی ماتریس غیرفازی بدست آمده، نرمال  

  دیگر   عبارت  به.  آمد  خواهد  بدست  نظر  مورد  معیار  براساس  گزینه   هر  وزن  کردن   نرمال  از  گردد. پستقسیم می

 هندسی   میانگین  جمع  به  سطر  آن  هندسی  میانگین:  هندسی  میانگین  تخمین  با  سطر  هر  ویژه  مقدار  محاسبه

 . سطرها

 
 عوامل مداخله گر (  ماتریس غیرفازی 16جدول)

دانش 

 تخصصی 

امنیت 

 سایبری 
 تجربه 

پیش نیازهای  

 مشتریان

رفتار  

 مشتریان
  همكاری افراد 

 همکاری افراد  27/0 31/0 27/0 2/0 26/0 25/0

 رفتار مشتریان  23/0 27/0 35/0 30/0 22/0 27/0

 مشتریان پیش نیازهای  19/0 15/0 19/0 28/0 20/0 16/0

 تجربه  20/0 14/0 09/0 15/0 21/0 14/0

 امنیت سایبری  10/0 12/0 09/0 06/0 10/0 11/0

 دانش تخصصی 10/0 11/0 09/0 07/0 11/0 12/0

 منبع: یافته های پژوهش 

 

مولفه  در رده اول قرار دارد و  292/0مولفه  پیش نیاز مشتریان با وزن  شودی( مشاهده م6همانطور که در شکل)

 در رده های دوم و سوم قرار دارد.   238/0و    248/0های امنیت سایبری و همکاری افراد با وزن های  
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 عوامل مداخله گر  یارها یمع ریز یبند تیاولو (7)شكل 

 

 عوامل زمینه ای ( ج 

 نظر تلفیق برای است ذکر ی نشان می دهد. قابلا  نهیعوامل زم( ماتریس مقایسات زوجی ترکیبی  17جدول )

 است.  شده استفاده هندسی میانگین  از خبرگان

 
 یا نهیعوامل زم( ماتریس غیرفازی 17جدول)

وصول  

 مطالبات 

دسترسی 

شبانه 

 روزی 

فعالیت 

های 

 مشكوک 

مدیریت  

 ریسک ها

آموزش  

ضمن 

 خدمت

کاهش  

هزینه ها و 

افزایش  

 کارایی

مدیریت  

 منابع بانكی
  فین تک ها 

 فین تک ها  00/1 69/2 21/2 97/1 00/2 45/2 76/2 33/2

 مدیریت منابع بانکی  37/0 00/1 18/2 36/2 76/1 56/1 34/2 21/2

 کاهش هزینه و افزایش کارایی  45/0 46/0 00/1 55/1 45/1 32/1 10/2 96/1

 آموزش ضمن خدمت  51/0 42/0 98/0 00/1 32/1 2/10 98/1 68/1

 مدیریت ریسک ها  09/0 69/2 00/1 89/1 00/1 10/1 56/1 56/1

 فعالیت های مشکوک  37/0 08/0 21/1 56/1 21/1 00/1 21/1 10/1

 دستری شبانه روزی  45/0 46/0 23/1 31/1 26/1 25/1 00/1 09/1

 وصول مطالبات  51/0 42/0 29/1 23/1 188/1 35/1 33/1 00/1

 منبع: یافته های پژوهش 

 

آمده، نرمال شده است. بدین منظور هر درایه بر مجموع ستون مربوطه  در مرحله بعدی ماتریس غیرفازی بدست  

  دیگر   عبارت  به.  آمد  خواهد  بدست  نظر  مورد  معیار  براساس  گزینه   هر  وزن  کردن   نرمال  از  گردد. پستقسیم می

0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25 0.3 0.35

همکاری افراد

رفتار مشتریان

پیش نیازهای مشتریان

تجربه

امنیت سایبری

دانش تخصصی

Chart Title

Column2 Column1 Series 1



 همکاران و   يکوروش خسرو... /  بزرگ در يداده ها  لیو تحل  تالیجي تحول د  ،يشده هوش مصنوع نهیبه يالگو هيارا  

 1406پائیز  / 63پیاپي  / 16دوره  267

 هندسی   میانگین  جمع  به  سطر  آن  هندسی  میانگین:  هندسی  میانگین  تخمین  با  سطر  هر  ویژه  مقدار  محاسبه

 . سطرها

 
 یا نهیعوامل زم(  ماتریس غیرفازی 18جدول)

وصول  

 مطالبات 

دسترسی 

شبانه 

 روزی 

فعالیت 

های 

 مشكوک 

مدیریت  

 ریسک ها

آموزش  

ضمن 

 خدمت

کاهش  

هزینه ها و 

افزایش  

 کارایی

مدیریت  

 منابع بانكی
  فین تک ها 

 فین تک ها  43/0 59/0 37/0 29/0 43/0 59/0 37/0 29/0

 مدیریت منابع بانکی  16/0 22/0 36/0 34/0 16/0 22/0 36/0 34/0

 کاهش هزینه و افزایش کارایی  19/0 10/0 17/0 23/0 19/0 10/0 17/0 23/0

 آموزش ضمن خدمت  22/0 09/0 11/0 15/0 22/0 09/0 11/0 15/0

 مدیریت ریسک ها  43/0 59/0 37/0 29/0 43/0 59/0 37/0 29/0

 فعالیت های مشکوک  16/0 22/0 36/0 34/0 16/0 22/0 36/0 34/0

 دستری شبانه روزی  19/0 10/0 17/0 23/0 19/0 10/0 17/0 23/0

 وصول مطالبات  22/0 09/0 11/0 15/0 22/0 09/0 11/0 15/0

 منبع: یافته های پژوهش 

 

 
 یا  نهیعوامل زم یبند تیاولو: (8شكل)

 

اول قرار دارد    تیدر اولو  382/0  یوزن نسب  دسترسی شبانه روزیمولفه    شودی ( مشاهده م8همانطور که در شکل)

  ی هات یدر اولو  187/0و    289/0ی  هاوزنمولفه های کاهش هزینه و افزایش کارایی و مدیریت منابع بانکی با  و  

 قرار دارند.   یبعد
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 عوامل راهبردی ( د

 نظر  تلفیق برای  است ذکر ی را نشان می دهد. قابلعوامل راهبرد( ماتریس مقایسات زوجی ترکیبی  19جدول )

 است.  شده استفاده هندسی میانگین  از خبرگان

 
 ی عوامل راهبرد( ماتریس غیرفازی 19جدول)

  تعیین بودجه و هزینه  فشار رقبا  شرایط اقتصادی شرایط کسب و کار 

 تعیین بودجه و هزینه  00/1 89/1 23/2 94/1

 فشار رقبا  53/0 00/1 68/2 55/1

 شرایط اقتصادی 45/0 37/0 00/1 07/2

 شرایط کسب و کار  52/0 65/0 48/0 00/1

 منبع: یافته های پژوهش 

 

در مرحله بعدی ماتریس غیرفازی بدست آمده، نرمال شده است. بدین منظور هر درایه بر مجموع ستون مربوطه  

  دیگر   عبارت  به.  آمد  خواهد  بدست  نظر  مورد  معیار  براساس  گزینه   هر  وزن  کردن   نرمال  از  گردد. پستقسیم می

 هندسی   میانگین  جمع  به  سطر  آن  هندسی  میانگین:  هندسی  میانگین  تخمین  با  سطر  هر  ویژه  مقدار  محاسبه

 . سطرها

 
 ی عوامل راهبرد(  ماتریس غیرفازی 20جدول)

 منبع: یافته های پژوهش 

 

  اول قرار دارد و    تیدر اولو  429/0  یبا وزن نسب  تعیین بودجه و هزینه  شودی ( مشاهده م9همانطور که در شکل)

 قرار دارند.   یبعد  یهات یدر اولو  169/0و    257/0های  مولفه های فشار رقبا و شرایط کسب و کار با وزن 
 

  تعیین بودجه و هزینه  فشار رقبا  شرایط اقتصادی شرایط کسب و کار 

 تعیین بودجه و هزینه  4/0 48/0 34/0 30/0

 فشار رقبا  21/0 26/0 42/0 23/0

 شرایط اقتصادی 18/0 09/0 16/0 31/0

 شرایط کسب و کار  20/0 17/0 07/0 15/0
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 ی عوامل راهبرد یبند تیاولو: (9شكل)

 

 پیامدها ( و

 خبرگان  نظر تلفیق برای  است  ذکر را نشان می دهد. قابل  امدهایپ( ماتریس مقایسات زوجی ترکیبی  21جدول )

 است. شده استفاده  هندسی میانگین از

 
 امدهایپ( ماتریس غیرفازی 21جدول)

 کیفیت منابع انسانی
محدودیت اجرایی و  

 ذاتی 
  قوانین  نظارت

 قوانین  00/1 59/1 48/1 54/1

 نظارت  63/0 00/1 58/1 74/2

 محدودیت اجرایی و ذاتی  68/0 62/0 00/1 41/2

 کیفیت منابع انسانی  65/0 57/0 71/0 00/1

 منبع: یافته های پژوهش 

 

در مرحله بعدی ماتریس غیرفازی بدست آمده، نرمال شده است. بدین منظور هر درایه بر مجموع ستون مربوطه  

  دیگر   عبارت  به.  آمد  خواهد  بدست  نظر  مورد  معیار  براساس  گزینه   هر  وزن  کردن   نرمال  از  گردد. پستقسیم می

 هندسی   میانگین  جمع  به  سطر  آن  هندسی  میانگین:  هندسی  میانگین  تخمین  با  سطر  هر  ویژه  مقدار  محاسبه

 . سطرها

مولفه  اول قرار دارد و    تیدر اولو  340/0  یبا وزن نسب  مولفه نظارت  شودی( مشاهده م10-4همانطور که در شکل)

 قرار دارند.   یبعد  یهات یدر اولو  181/0و    328/0های  های قوانین و محدودیت اجرایی و ذاتی با وزن
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 امدها یپماتریس غیرفازی   22ول)جد

کیفیت منابع  

 انسانی

محدودیت اجرایی  

 و ذاتی 
  قوانین  نظارت

 قوانین  34/0 42/0 31/0 2/0

 نظارت  21/0 26/0 33/0 35/0

 محدودیت اجرایی و ذاتی  23/0 16/0 21/0 31/0

 کیفیت منابع انسانی  22/0 15/0 15/0 13/0

 منبع: یافته های پژوهش 

 

 
 امدها یپ یبند تیاولو: (10-4شكل)

 

 های پژوهش یافته

 و مدلهای ابزارها وجود نماید، کمک سرمایه گذاران تصمیم گیری مدیران و نحوه به میتواند که مسائلی از یکی

 مثبت پیامدهای  رویدادهای اقتصادی  و فعالیت ها  یافتن بانک ها است. سرعت  مالی  عملکرد ارزیابی برای مناسب 

بین بانک    رقابت ها  افزایش این تغییرات، منفی  پیامدهای  مهمترین  از  یکی  .است  داشته  همراه به  را  زیادی منفی و

 از استفاده با می توان که راه هایی از می باشد. یکی سود به دسترسی شدن محدود و مالی منابع کسب به منظور

 کرد، کمک منابع رفتن هدر به از جلوگیری همچنین و سرمایه گذاری از فرصت های مناسب بهره گیری  به آن

حاضر با    پژوهشاستفاده از هوش مصنوعی، تحول دیجیتال و تحلیل داده های بزرگ می باشد. به همین دلیل  

ارایه الگوی بهینه شده هوش مصنوعی، تحول دیجیتال و تحلیل داده های بزرگ در بهبود عملکرد مالی بانک  هدف  

جامعه آماری پژوهش شامل مدیران، کارشناسان مالی و اساتید  انجام شده است.    با رویکرد داده بنیاد چندوجهی

در این پژوهش از رویکرد کیفی استفاده  می باشد.    1403دانشگاه می باشد.  قلمرو زمانی این پژوهش در سال  

بصورت گلوله  )  نظری گیری  مصاحبه با خبرگان بر مبنای روش نمونه  20شده است. در بخش کیفی پژوهش، تعداد  

  مدل پس ازطی روش کدگذاری ومقوله بندی منجر به تدوین    انجام شده است.(  ریبرفی وبر اساس تحقق اشباع نظ
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بانک      مفهومی مالی  عملکرد  بهبود  در  بزرگ  های  داده  تحلیل  و  دیجیتال  تحول  مصنوعی،  بهینه شده هوش 

)امتیازدهی   علیعوامل  عنوان    به  مقوله فرعی  32مقوله اصلی و  15     ،مفهومی کد 500با شناساییکشاورزی  

اعتباری، خدمات نوین الکترونیک، اتوماسیون فرآیندها، تجزیه و تحلیل داده های مالی، خودکار سازی فرآیندها،  

)فین تک ها، مدیریت  ای    ، عوامل زمینهتحلیل سریع و دقیق داده ها، تحلیل داده های کلان، روند نکول وام ها(

ریسک ها، مدیریت منابع بانکی، فعالیت های مشکوک، کاهش هزینه ها و افزایش کارایی، دسترسی شبانه روزی،  

)همکاری افراد، تجربه، رفتار مشتریان، امنیت سایبری،    گر  مداخلهآموزش ضمن خدمت، وصول مطالبات(، عوامل  

)تعیین بودجه و هزینه، شرایط اقتصادی، فشار رقبا، شرایط  راهبردها    پیش نیازهای مشتریان، دانش تخصصی(

پیامدهاکارکسب و   اجرایی، قوانین)  ( و  انسانی، نظارت، محدودیت ذاتی و  در بخش کمی   ( شد.کیفیت منابع 

به منظور نهایی سازی الگوی مفهومی    (حجم نمونه) پرسشنامه  177پژوهش و بر اساس داده های گرد آوری شده از  

  لاتپژوهش وارائه مدلی جهت سنجش و تعیین مولفه ها وضرایب هر یک از آنها از تحلیل عاملی تاییدی و معاد

و   PLS ساختاری استفاده شد. نتایج آزمون ها نشان دهنده تایید مدل مذکور با توجه به خروجی های نرم افزار

 .باشد   شاخص های تاییدی آن می

  و   عملکرد مالی  مدیریت  در  مهمی  عامل  مصنوعی،  هوش  سیستم   یک  های  نتایج نشان می دهد که ویژگی

است. امروزه داشتن توان رقابتی اساس بقای بانک ها است برخورداری    کنونی  محیط رقابتی  در  رقابتی  مزیت  ایجاد

  عصر   در  ها  بانک  در  مصنوعی    هوش  استقرار  و حفظ توان رقابتی بیش از هرچیزی نیازمند اطلاعات است.  ضرورت

  هوش   ابزارهای  از  استفاده  ارشد  مدیریت  ازدیدگاه  است،  بررسی  قابل  مختلف  ابعاد  از  اطلاعاتی  جامعه  در  و  دانایی

عملکرد    های  شاخص  کنترل  و  بلند مدت  مدت،  کوتاه  اهداف  تعیین  بانک ها،  جاری  وضعیت  تحلیل  برای  مصنوعی

  و  ابهام و  اطمینان  فضاهای عدم  در  تصمیمات  اتخاذ  برای  اجرایی  مدیریت  دیدگاه  از  می رسد،  بنظر  ضروری  مالی

 مالی های کنترل گزارش و کردن رصد برای مالی مدیریت دیدگاه از تصمیمات، اتخاذ نتایج تخمین و بینی پیش

 شرکاء  کنندگان و  تامین  با  روابط  بهبود  و  کنترل  برای  تامین  زنجیره  مدیریت  دیدگاه  از  عملکردی،  های  شاخص  و

  با مشتریان   ارتباط  بهبود  و  سیاستگذاری  بندی،  دسته  شناسایی،  برای  مشتریان  با  ارتباط  مدیریت  دیدگاه  از  سازمان،

نتایج پژوهش با مطالعات صورت گرفته توسط باقریان و همکاران    .رسد  می  بنظر  ناپذیر  اجتناب  و  ضروری  سازمان

(، ال سورمی 2023(، یوژانگ و همکاران )1401(، رستمی خمامی و یوسفیان )1402(، بیاتی  و اشگفتی )1402)

 ( همخوانی دارد. 2020( و بانلینگ شی ) 2022و همکاران )

تحلیل داده های بزرگ تأثیر بسزای در   و تجزیه و  مصنوعی، تحول دیجیتال هوش نتایج پژوهش نشان داد که

عین   در  می کنند تولید زیادی بسیار داده های شرکت ها و بانک ها و سازمانها عملکرد مالی بانکی دارد. امروزه،

 از  نگهداری و کنترل مدیریت، فرآیند شوند.   می ذخیره و آمده بدست مختلف منابع از داده ها از زیادی مقدار حال،

 توجه به با  تنها  نه بزرگ  می شود. داده های شناخته بزرگ داده های مدیریت عنوان تحت داده ها زیاد مقادیر

می شوند.   تعریف نیز  کیفیتشان  و ساختار داده ها، سرعت  اندازه،  مانند  دیگری  ویژگی های  توسط  بلکه  حجمشان 

تحول دیجیتال همچون پیاده سازی فناوری بلک چین در بانکداری، خودکار شدن عملکرد های حسابداری و سنتی 
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و شفافیت را برجسته می کند، و به طور قابل توجهی خطر تقلب داخلی را کاهش می دهد و اهمیت اطلاعات مالی 

 ارائه شده و اعتماد به آن اطلاعات را با افزایش قابل اتکا و افشا، افزایش می دهد.

 برای  شروع نقطه عنوان به است ممکن کار و کسب تحلیل و تجزیه و مصنوعی هوش مانند قبلی های گرایش

 جامع  روش داده کلان تحلیل و تجزیه نوآوری  اوصاف، این شود. با گرفته نظر  در  داده کلان تحلیل تجزیه و های ایده

 است  ساختاری غیر و ساختاری های داده ذخیره برای داده پایگاه از استفاده با  واقعی در زمان تحلیلی خدمات ارائه

 قرار بانک ها اختیار در  را عملیاتی و استراتژیک مزایای تواند  می که است  مهمی فناوری داده کلان تحلیل و تجزیه.

 .دهد

 قدرت بزرگ داده های می کنند. بازی کارها و کسب امروز رشد در مهمی بسیار نقش بزرگ داده های مدیریت

 به توجه با دارند.   را بانک ها برای درآمد افزایش و موفق آنلاین کارهای و به کسب قدیمی کارهای و کسب تبدیل

 های داده   مدیریت یابند.  دست  تحقیقاتی جدید و مسیرهای  ایده ها  به می توانند  بانک ها بزرگ،  دادههای  مدیریت 

 فناوری داده  کلان تحلیل و کند. از طرفی تجزیه کمک  موثر بزرگ داده های  تحلیل و  تجزیه به است ممکن بزرگ

دهد تا عملکرد مالی بهتری داشته   قرار بانکها اختیار در را عملیاتی و استراتژیک مزایای تواند می که است مهمی

که   معنی این به کند. می تایید را عملکرد مالی بانک رقابتی فشار بین رابطه آمده دست به همچنین نتایج باشند.

داده و نهایتا افزایش عملکرد مالی را به دنبال   کلان تحلیل و  تجزیه پذیرش برای ای  انگیزه ها بانک بین شدید رقابت

 طبق را داده کلان تحلیل و تجزیه پذیرش و سازمانی کیفیت منابع بین رابطه آمده دست به همچنین نتایج   دارد.

باشد،   بیشتر ها بانک در انسانی و تکنولوژیکی مالی، منابع اگر که معنی این به کند. تایید می پیشین تحقیقات

نتایج پژوهش با مطالعات صورت گرفته توسط کردی اردستانی   عملکرد مالی بیشتری را پیش بینی خواهیم کرد.

 ( همخوانی دارد. الگوی نهایی پژوهش به شرح زیر: 2015( و چانگ و چانگ ) 1396و مربهن )

 

 
 الگوی نهایی پژوهش -1شكل 
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 به شرح زیر می باشد:     پیشنهادهای مبتنی بر نتایج پژوهش

تواند تحقیق  این نتایج • بانک    تهران بهادار اوراق بورس مورد توجه مدیران کاربردی  به صورت  می  و 

 آن، بر  مؤثر عوامل  روی  بر  کار کردن و عملکرد مالی بانک ها پیشبینی با  به طوری که گیرد مرکزی قرار

بحرانهای کاهش سهامداران، سرمایه جذب کردن  مدیریت به  نسبت سرمایه   به  کمک و  مالی  ریسک 

 .نمایند اقدام سهام، بازار در بزرگ  زیانهای از اجتناب جهت گذاران 

بهره   ارتقای سیستم، رفتار بهبود و خدمات هزینه کاهش برای پیشنهادی سیاستهای پژوهش این در •

بازمهندسی نیروی تعدیل وری،  وکار فرایندهای انسانی،   بر  که  است فرآیندها مکانیزه شدن و کسب 

 داد پیشنهاد  بانکی مؤسسه های و کلیه بانکها به  میتوان مطرح شده سیاست های مقایسه از  نتایج اساس

 از ترکیب خود عملکرد بهبود و کارایی افزایش شده خدمات(،تمام   قیمت (هزینه ها کاهش برای که

 کنند.  استفاده مکانیزه شدن و کسب وکار فرآیندهای بازمهندسی سیاست 

 مختلف صنایع  در االگوی بدست آمده از این پژوهش در محاسبه عملکرد مالی از می شود پیشنهاد   •

 شود.  استفاده

بلاک چین و پتانسیل بالای آن در جهت ارتقاء و بهره گیری  با عنایت به قابلیت های هوش مصنوعی و   •

هوشمند و یکپارچه که به صورت آنی رمزنگاری، غیرقابل تغییر در گستره نرم افزار های بانکی بکار  

 گرفته شود.

گیرد، لذا محدودیت های خاصی به همراه دارد  از آنجا که انجام هر تحقیقی در بعُد زمان و مکان خاصی صورت می

احتیاط بیشتری آن با دقت و  نتایج تحقیق  از  استفاده کنندگان  از مهمکه لازم است  ترین  ها را به کار گیرند. 

 توان به موارد زیر اشاره نمود: های تحقیق حاضر می محدودیت 

این پژوهش تنها در جامعه آماری محدودی انجام شده است، لذا بایستی از تعمیم نتایج به سایرجوامع   •

 احتیاط کرد. دیگر  

 محدویت ذاتی پرسشنامه.  •
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Abstract 

The present study aims to provide an optimized model of artificial intelligence, digital transformation 

and big data analysis in improving the financial performance of banks with a multi-faceted data-based 

approach. The statistical population of the study includes managers, financial experts and university 

professors. The time frame of this study is 2025. A qualitative approach was used in this study. In the 

qualitative part of the study, 20 interviews with experts were conducted based on the theoretical 

sampling method (snowball and based on the realization of theoretical saturation). After going through 

the coding and categorization method, it led to the development of an optimized conceptual model of 

artificial intelligence, digital transformation and big data analysis in improving the financial 

performance of the bank by identifying 500 conceptual codes, 15 main categories and 32 subcategories 

as causal factors (credit scoring, modern electronic services, process automation, financial data 

analysis, process automation, fast and accurate data analysis, big data analysis, loan default trend), 

contextual factors (fintechs, risk management, bank resource management, suspicious activities, cost 

reduction and efficiency increase, round-the-clock access, in-service training, debt collection), 

intervening factors (individual cooperation, experience, customer behavior, cybersecurity, customer 

prerequisites, specialized knowledge), strategies (budget and cost determination, economic conditions, 

competitor pressure, business conditions) and consequences (human resource quality, supervision, 

inherent and executive constraints, laws). 

Keywords: artificial intelligence, digital transformation, big data analysis, financial performance. 
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